Adelgeras et Theodericus de gladebach. Herimannus de rüdenberg. Ministeriales. Almarus de colonia. Heinricns

de aldcndorph. Cünradus aduocatus. Iohanncs de zulpiaco. Philippus de uerkelc. et plures «Iii.

315. Sßafram, ^erjog »on Solingen fdjenft ber Slbtei ©urtft&eib verriebene £6rige ju ©aelen

unb «Biedjelen, mit beren jd&rlic&em Köpfend bie nddnüdje ©eieudjtung bed abteilidjen Äranfen*

haufed bejlrttten »erben foll. — 1133.

In nomine sanete et indiuidae trinitatis. Qaicamqne honorificauerit me. gloriBcabo eum. Hnius prophetice

iicritatis memor ego Waleramnus. dei gratia dux lotkaringi^. pro salute anime mee. et uxoris mee, ac totius

propaginis mee. simul et patris mei ac matris mee. et omnium antecessorum meorum. trado deo sanetoque [ohanni

baptiste in poreeto. parte» famtlie mee. quam propriis nominibas aisum est determinarc. in bailues. Absendis et

quatuor filie ein». Irmena. Tiberia. Maria. Gertradis. Petras de erluns et uxor eias Godela. De curte mechlum.

Erluz. euerardus. et du$ sorores eornm. Petras. Herimannus. Istos cum natis et nascituris offero deo et saneto

Iohanni in poreeto. Uli eonditione. nt onosquisque eornm liae uir siue mufier postquam ad nubUes annos uenerit.

HU. denarios censns capitis sui singulis annia ad altare saneti Iohannis in poreeto. in die s. lohannis. in presentia

cnstodis persoluat. In morte uero quod superios nestimentum habaerit custodi ecclesif fidel iter coastituat. Nullum

nero adnocatnm habeant. nisi domnum abbaten, aut quem ipse eis dederit. Census autem iste sie iocabitur. ot in

capella domus infirmorum singulis noctibus lumen indc habeatur. Hole traditioni interfuerunt. prior ecclesie

Borchardus. prepositus Herimannus. custos Onulphus. et ceteri fratres. et laici. Heinricas de dorsalen. Christianus

de owelen. Wilelmns de raeins. Harmannus de harleis. Werembcrtns de bailnes. Godefridus nillieus dueu. Tiricus

aqaensis aduocatas. Marcelinas. Gerardus. et Alias eins Tiboldas. Christianas et alias eins Eccuwinus. Adolfos.

Radalfns de oals. et Eaerelinus. et ceteri boni uiri.

Acta sunt hec anno inearnationis dominice Mill. cent XXXIII. Indietione XI. Regnante Lothario rege,

presidente coloniensi ecclesie arehipresule Brunone. Regente porcetensem ecclesiam Folcardo abbete. Ad laudem et

sloriam iliios qui est benedictus in secola amen.

316. %bt JBertolf »ort JBrauweiler »erorbnet bte Gattung eine« ^obrgebddjtniffeo für ben SWmtfferial

SPerenger unb beffen Jamiüe, ber, um einem ©run bfitirfe in bem abteilidjen Dorfe ©inneren,
worauf er ein Spaut erbauet/ bat SRedjt ju SEBalb unb 2Bcibc ju «erfdjaffen , ber 'HUti eine

SßofcnfMtte ju £>androetUr $in6pfltd)tig gemattet. — 1133.

C. In nomine sanete et indiuidoe trinitatis. Bertolfut brwtvtnllaremu cenobii dei gratia abbas oclanos.

Notnm esse uolamus tarn presentibos quam futuris fidelibus. qualiter quidam nostroram ministerialiom Berengerus

nomine, sui suorumque parentam animabus consolerit, et ex hiis que ab omnium largitore bonorum aeeeperat. regi

regam domino et regine cell sanete teotokos so conmendare stnduerit. partem agri integrum scilicet morgin et

dimidium. a quadam matrona Mathilde de Sentkere nostre ditionis opidi habitatrice comparauit quam iure possessam.

postea erga conciuem säum Adelricum pro I. morgin quem ab ecclesia nostra habebat coramutauit. Que mutae

uicissitudinis commatatio in publico facta est placito. nostri coro coniuentia in Heinrici aduocati presentia. coram

eausidicis. ministerialibus. et ex familia quam pluribus. dante Berengero quod precio emerat. et redibente Acdelrico

quod iure heredhario in beneficio poesederat. Placuit igitur Berengero agrum quem commutauerat edifieiis uenustare.

et nt omne ins legitime mansiuncule haberet in rure et silua elaborare. pro commutatione mansiuncolc quam habucrat

I. ü. «7
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Dantwillere sed etiam pro sui seduli seruitii deuotione. a nostre bamililatis optinuil compassione. Hanc igitur

mansiunculam deo et sancto delegit Nykolao. pro sui suorumque parentum animarum eaJuatione. sed specialiter

ad illuminationem criptf in stelle maris domne nostre ueneralionc. Post cuius delegationem et 8U9 ditionis exfes-

tucationem. ab ecclesie custode ipsam in beneficium ea recepit eonditione. ut singulis annis binos inde persolueret

solidos. nnum in singularis meriti uirginis et matris Marie purificatione. alterum in eiusdem ad celum assumptione.

Pro cuios uoti rccompensalione statuimus semel in anno memoriam agcre sui et coniogis sue Eucze. parentum.

ipsis »iuentibus festiua uigiliarum et missarum celebratione. et hoc proxima die eiusdem uirginis et matris domini

assumptione. hiis autem delunctis eandcro inpenderc memoriam in sui depositione. Que res ne temporum diutar-

nitate obliuioni tradatur. huius carte descriplione posterorum noticie commrndatur. quam pii patris nostri sigillo

fnsigniri feeimos. cuius eam auetoritate confidimus corroborari. ne quis eam ausu tementrio presumat infirmare.

quam tanti nominis patronus dignatur confirmare. Qui ergo tarn pii uoti effoctum temptauerit destruere. iram summi

iudicis eiasque mitissime genilrieis et beati Nykolai pontificis omniomque sanetorum uereatur ineurrere. quam

nunquam nisi resipiscendo mereatur euadere. Huius rei festes sunt. Geldoifus. Lambertus. Thcodericus. Iohannes.

Adelbertus. Sigebodo. et ceteri conOatres nostri. Heinricus aduocattts. Sigefridus presbiter. Ministeriales. Reginboldns.

Bertolfus. Godesealeus. TJio. Reginnoldus. Frumoldua. Willehelmus. Godesealeus. Walc&n. Heinricus. Redeehinos.

et quam plurimi ex familia nostre ecclesie.

Actum anno dominiee incarnationis. M.C.XXXIU. indictione XI. regnante Lothario romanorum imperatore

serenissimo. presidente eanete coloaieosi ecclesie Brumme. II. episcopo reuerentissimo.

317. Slbt ©entbarb »on Seroen verleibt einem gewißen ^)ctnridb feie abteitidjen ©runbftütfe ju

6oltt)aufen ober Sngfrernftein gegen bie 93er»flid)tung , einem Slfcte »on Sterben j%lid) auf

feiner Keife nad) £elm(Wbt unb jurürf, fo wie beffen t)in unb tjcrgefyenben Söoten freien Slufcnt^att

ju genMbren, aud) einen etwa bort jum SDJefHefen beftellten (Beijilidjen ju verpflegen. — 1120— 1 133.'

In nomine sanetc et indiuidae trinitatis ego Bernhardut dei gratia uuertkmensi« abbas. Notum esse uolumus

inprimis ecclesie beati Livdgeri. deinde cunetis christi fidelibas tarn fuIuris quam presentibus. quod quidam uir

probus nontine Heinricus. pertinens ad eeclesiam Pathcrburnensem nos adiit. inprimis per familiäres quosdam

nostros. amicos suos. deinde per se ipsum. rogans ut quedam bona nostra in Patherburnenti paroehia posita. ei

ad tale seruitium committeremus. quod abbati Wcrthinensi utillimum et ecclesie beati Livdgeri tutissimam disponere

possemus. et inde nichilominus manuscriptum faceremus. quod bis scriptum in uno folio nobis. et in altera sibi

seruandum daremus. Cuius peticionem utpote ueracis et dilecti uiri fidclem et bonam notantes et econtrarlo Ildeliter

et bene suseipientes. territorium nostrum in Holthuton. sine Egetterenstein sicut rogauit cum omnibus adiacentiis

suis ad sanetum Livdgcrum pertinentibus ita commisimua. uel prestitimus. noii in beneficium. sed in nillicationem.

ut annaatim abliati Werlhincnsi det duas mansiones. unam quando de Werthina in Helmenttad uadit. alteram

quando de Helmenstad in Werthinam redit. nuncios quoque hinc et inde quandocuniqoe uenientes suseipiat. Si

uero iler istud ipsius abbatis oportunius dilalum ftierit. et abbas ipse non ierit duobus uel tribus annis. sine

scruitio mansionum sedeat. et nuneiis tantuiumodo seruiat. lstis autem duobus uel tribus annis ideo a seruitio

predictarum mansionum quiescaU ut et redintegretur ad iterum scruiendum. et edifieiis nosiris. et aliis culturis

nostris. eo melius prouidere ualeat et prouideat. Et si abbas monachum ibi ad celebrandas missas habcat. abbas

det sibi omnem uestitum. prediclus Heinricus omnem uiclum. Si uero canonicum ibi habest, abbas tantummodo

dimidiam marcam ei det. cetera omnia sepedictus Heinricus ei prouideat. Et hoc quoque distinetissime intcrdiclum

esse nunciamuü. nc hec prenominata bona monasterii nostri idem Heinricus alitui suorum hcredum habenda dimittat.

nisi hoc tiiuens elaborauerit ut fiat. Nee hoc quoque celamus quod hominium eiusdem Heinrici ob fidem et

fidelitatciu super hac rc. ex utraque parte firmiter tenendam. libenter suseepimus. feliciter amen. Testes igitur

istius rei sunt, et presens priuilegium sigillatum sigillo Sancti Livdgeri et sigilio abbatis Bernhardi. deinde isti.

' 9?a4 trn tfrmiltclanafn von Overham war »nntatö tra&ttnti tirfc« 3«llrauraf3 Slbt ton Sfficrtcit.
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aancti Livdgeri Euerbardo aduocato et dapifero. Ercnfrido. Bernhardo. Gerlago. alio Eucrhardo. Hdia. Reinbodone.

Siberto. Wigboldo.

318. (?rjbifd)of Q3runo II. von ß&ln befunbet, ba£ ©raf £ermann von ©ajffnbcrg, ermuntert von

Dem Grjfctfdjofe 2lnno II. von <S6ln, jur Stiftung bcÄ gnadjabeer^fofterÄ bafelbft bei ber

<5tgel$pforte fein @ut ju OHonborf gefd)enft unb baß beffen (5nfd unb (Jrbe, ©raf 5lbotp&, mit

feiner ©emahlin Margaretha, biep nunmehr befUtigt habe. — 1134, ben 18. ^ult.

In nomine sanete et indiaidue trinitatis. Ego Brun« licet peccator et indignus. SAncte tarnen coloniensis ecclesie

diuina eoncedente dementia arehiepiscopus. Ouoniam nostris temporibus res eccIeaiaBticaa illicite et uiulcnler dispergi

uidemns. dignnm et utile duximus. ut qui pastores ecclesie catholicc perhibemur. et ad terapus suraus. ecclesiis nobts

commissis. ipsarumque utiiitatibus in tempore nostro et deineeps utiliter et benigne prouideamas. Quare notum esse

uolaraas cunetis ehristi nostrisque fidelibus. qualiter kermanmu comes de »aphenberck. instinetu diuine pietatis

duetos. hortatuque agrippinensis ecclesie arebiepiscopi pie memorie annonis fideliter ammonitus. predium quoddam

sue proprietatis. in uilla qne nominatur mumenlhorp situm. triginta nummos colonietuu monete ac unum modicum

auene cum duobos pullis persolaens. et insaper eommiuiionem in siioa cum eiuibus eiusdem aillf cum supradicto

censa accumulans. ad ecclesiam sanetoram tnachabeorum fandatam colonie ioxta portam qne dicitur eigelit. pro

remedio aniroe sue. et soorum parentum. per manum eiusdem arebiepiscopi annonis. traditione legitüna sin« omni

contradictione in dotem eiusdem ecclesie tradidit. et in usum saeerdotum inibi seruientiam in perpetaam concessit.

Dane tradicionem ne aliquis profanaa iniaste ac niolenter infringeret. ncl aliquo modo labefactaret. comes Aiolfui

nepos et hcres prememorati comitis berimanni. et uxor sua margareta. ob delictorum suorum indulgentiam reno-

uauerunt. et in usum predicte ecclesie atabiliri petiernnt. Ob cuius rei memoriam eternam. ac fidele testimonium

hanc cartam conscribi et sigillo nostro placoit signari. Hec igitor XV. cal. augusti. banno nostro in conspectu

multoram clericorum ac laicorum eonfirmaaimus dicentes. Si ipse comes Adolfas quod absiW uel aliquis heres uel

proheres saus, ael aJiqua profana persona, bas traditiones ioSrmare uel infringere ullo modo temptauerit. sit

maledictus a domino deo in secundo aduento domini nostri iesu christi. et a beato petro principe apostolorom. et

a nobis nisi resipiscat. et salisfaciat. nt iusticia et ratio exigit. Testes sunt harum tradidonum clerus et populus.

ex qnorum multiludine hos paueos notari iassimus. Arnoldus prvpositus s. Petri. Arnoidas prep. s. .Marie. Folcoldus

decanus s. Kuniberti. Lnpertus canonicus s. Kunibcrti. Thiepoldus can. 8. Gereon». Arnoldus comes. Bertolfiis de

bräche. Almerus adoocatus. Philippus de verchene. Henricus de volmudisteine. Cfnradus aduoc.

Geste sunt hec in colonia anno dominice incarnationis. M.C.XXXIHI. Indictionc. XII. Xostre autem ordina-

tionis anno. IL Läthario imperatore imperante feJiciter.

319. Srjbifchof sßruno H. von G61n befMtigt bie Stiftung ber Wbtei £ned)ttteberi , rooju ber tionif

bcdwnt £ugo ben gleichnamigen grofrnfrof gefdjenft, legt ber borrigen Jtirdje rüdftd)tlid) ber

93en>obner ber 9tottldnberei bie s))farreigenfd)aft bei, unb orbnet mit 3uftimmung be6 (Sonventft,

bem baÄ be&fÄUige SSBahlredtf jufteben foll, ©erarben von $od)|1aben jum SJogt an. — 1134,

ben 5. 3Iuguft.*

In nomine sanete et indiuiduc trinitatis. Ego Bruno secundus licet indignus et peccator tarnen sanete ugrippine

sedis arehiepiscopus. dilectioni et benignitati tarn presentium quam ftiturorum christi fidelium Seriem presentis carte

insinuo et tenaci memorie firmitcr commendo. Quia quod adhuc hodic liceat bene agerc seimus et utrum cras liceal

ignoramus. festinantes dum licet ad solemnitatem cclcsti« palric anhelemus. scriptum est enim. qaodcumque manus

tua polest facere instanter operare. quia nec opus, nec ratio, nec setentia erunt apud inferos quo tn properas.

Nemo igitur in huius uite itinerc torpeat ne in paCria celesti locum amittat. nemo moras ad appetenda studia

• Sa« btm <E«tul« b« ftbt«. e. 2^1.
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innecUL. sed si aliquod salubre uotum nnimo pruposuerit ore uoueat opcre perficiat. ne dam moras ianectit,

minime licoat implere quod inchoauit Et reuera fratres si ad aoiorem dei pigri non somus adiuuat ipse quem

amamus. Huius igitur amoris et dilectionis gratia Hugo decanus ecclesie b. Pctri cum diligenter aduerterei

illum recte frui rebus temporalibus. qui cx bis merebitur premia regni celestis. cupieni et ipse consequi funiculum

superne bereditatis quoddam patrimoniiini suum uidelicet curtim knechtstede. cum siluis. pratis. paseuis. et omnibus

appendicils in suam parentumque suorum memoriam diuinis usibus delegauit. In hoc itaque patrimonii sui predio

consensu et auetoritate predecessoris mei domni Friderici archiepiscopi construi feeit ecclesiam. ut si qui forte uiri

religio«! altioris prupusiti deo iliic sub regulär! habitu seruire deligerent. explendi desiderii sui liberam omnioo

potestatem haberent. Homines etiam suos capitc censos ad eandem curtim pertinentes in hunc modam manuniisit

ut cum prius debitores pleni census existerent. de cetero duos tantum denarios ad altare prefate ecclesie singulis

annis persoluerent His nondum ea stabilitate qua decebat firmatis et nundum chirographo uel aigillo corroborati»

antecessor mens Fridericus sacre deuotioais archiepiscopus obüu sed rursum causa ad nie delata non minus fauoris

et gratie inuenit. imo nos tum ob pium ipsius decani in diuina seruitute feruorem tum etiam ut sicut in deuotione

debito tarn episcopalis scruitii quam coriepiscopi. nec non et ab omni iure sinodali liberam prorsua et immunem

faeimus. boc insuper ei priuilegium sancientes nc nobis exceptis cuiusquam subiectioni quiequam debeat. sed

quiequid illic traclandum examinandumque fuerit in noatro nostrorumque succeasorum arbitrio ac poleatate consistat.

Ad hec uisum est nobis eandem ecclesiam baptismalem facere. Iiis inquam qui noualia ei atterminaU possederint

sepiilturam ibi cum uniuersis sacramentis indulgere. Atque hec omnia in eam feeimus conditionem ut qui ibidem

deo deseruiunt nostram specialiter nostrorumque succeasorum in suis orationibus memoriam pie Semper inuiolateque

custodiant. Hoc quoque prouidimua ut deeimas noualium abi ipsa ecclesia fundata est. si que sunt uel quocumque

tempore Gant, ad eandem ecclesiam in perpetuum terminaremus. Super ipsius oero loci aduocatia hanc legem